
 

 

 

Data di pubblicazione: 29/03/2022
Nome allegato: _ DETERMINA 228-28.3.2022_AGGIUDICAZIONE
AS 2022-24_.pdf
CIG: 8956989526;
Nome procedura: Procedura - ai sensi dell’art.1, comma 2,
lett.b) della legge 120/2020, come modificato dall’art.51, comma
1, della legge 108/2021 - mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), volta
all’affidamento del Servizio biennale di gestione dell’archivio
storico dell’INPS e di catalogazione “libro alla mano”, supporto alle
attività della biblioteca centrale dell’INPS.



1 
 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/ ____ /2022 del _________ 

 
 
Oggetto:  Procedura negoziata - ai sensi dell’art.1, comma 1, lett.b), della legge 

120/2020, come modificato dall’art.51, comma 1, del Decreto legge n.77 
del 31/5/2021, convertito in legge 108/2021 - mediante Richiesta di 
Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), volta all’affidamento del Servizio biennale di gestione 
dell’archivio storico dell’INPS e di catalogazione “libro alla mano”, 
supporto alle attività della biblioteca centrale dell’INPS. 

  
Determina di aggiudicazione e rimodulazione della spesa. 

CIG: 8956989526 
CUI 80078750587202100602 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTI 

• il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, 
approvato dal C.d.A., con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il il 
Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 
quale è stato nominato il Vice Presidente dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 2019, 
relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

• il regolamento di Organizzazione delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS 
adottato con determinazione n. 119 del 25 ottobre 2019 dell’Organo munito 
dei poteri del Consiglio di Amministrazione; 

• la determinazione n. 147 dell’11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei poteri 
del Consiglio di Amministrazione di conferimento dell’incarico triennale di 
Direttore centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti con decorrenza 
dal 16 dicembre 2019; 

• il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-
2023, approvato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 
del 10 febbraio 2021 e con deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 
n. 4 del 17 marzo 2021; 

• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 



2 
 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 
19 aprile 2016; 

• l’art. 32, comma 2, del D.lgs.vo 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere dal 18 
ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al Codice medesimo svolte dalle stazioni appaltanti, siano 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

• gli artt. 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016, in base ai quali le stazioni appaltanti 
ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 
salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

• il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici», (c.d. decreto “Sblocca Cantieri”) convertito con la Legge 55/2019 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 17 giugno 2019; 

• la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 
2021, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il progetto 
di bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2022 di cui alla deliberazione del 
Consiglio di amministrazione n. 161 del 29 ottobre 2021; 

• il Decreto legge n.76 del 16/7/2020, convertito in legge 120/2020, avente ad 
oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

• il Decreto legge n.77 del 31 maggio 2021, convertito in legge 108/2021, 
recante Governance del PNRR e semplificazioni; 

• l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio n. 145/2018, ai sensi del quale 
anche gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

VISTA la determinazione RS30/ 645 /2021 del 10/11/2021, con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura negoziata - ai sensi dell’art.1, comma 2, 
lett.b) della legge 120/2020, come modificato dall’art.51, comma 1, della legge 
108/2021 - mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), volta all’affidamento del Servizio biennale di 
gestione dell’archivio storico dell’INPS e di catalogazione “libro alla mano”, supporto 
alle attività della biblioteca centrale dell’INPS; 

PRESO ATTO che con la determinazione sopraindicata è stata, altresì, autorizzata 
la spesa complessiva pari a € 202.500,00, IVA esclusa, corrispondente a € 
247.050,00, IVA inclusa, da imputare al capitolo 5U1104030.14 negli esercizi 
finanziari 2021, 2022 e 2023, come dettagliato nella tabella che segue: 



3 
 

Capitolo di spesa 2021 (13-31 Dic) 2022 2023 (Gen-12Dic) Totale con IVA 
5U1104030.14         6.430,07  123.525,00      117.094,93  247.050,00  

 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte, prevista per le ore 14:00 del 23/12/2021, è pervenuta un’unica offerta da 
parte del costituendo RTI composto da BIBLIONOVA Società Cooperativa (P.IVA 
1172631002) e Memoria Srl; 

DATO ATTO che per la procedura in questione è previsto, quale criterio di 
aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del 
Codice; 

VISTA la determinazione n. RS30/108/2022 del 15.2.2022 con la quale si è 
provveduto alla nomina della Commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO delle conclusioni del Responsabile del Procedimento che, all’esito 
della fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta, sulla 
piattaforma del MEPA, dall’unico concorrente, ne ha riscontrato la rispondenza alle 
previsioni dettate dalla lex specialis; 

PRESO ATTO che, nel corso della seduta pubblica del 16/02/2022, la Commissione 
giudicatrice ha comunicato l’esito dell’esame della documentazione amministrativa 
ed ha provveduto all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica presentata 
dall’unico operatore che ha partecipato alla gara; 

TENUTO CONTO che la Commissione giudicatrice, nelle successive sedute in 
modalità riservata, ha valutato l’offerta tecnica e nella seduta pubblica del 
25/02/2022 ha aperto l’offerta economica presentata dal costituendo RTI composto 
da BIBLIONOVA S.c. e MEMORIA Srl, attribuendo i seguenti punteggi: 

    

Operatore Punteggio tecnico Ribasso Punteggio economico Punteggio Tot. 

RTI Biblionova-Memoria 70 14,78% 30 100 

 

VISTO l’art. 97, comma 3, del Codice il quale dispone che il calcolo per la verifica 
delle offerte anormalmente basse è effettuato ove il numero delle offerte ammesse 
sia pari o superiore a tre; 

PRESO ATTO che, trattandosi di unica offerta, la Commissione non ha disposto la 
verifica di congruità di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e, nel corso della seduta 
riservata del 01/03/2022, ha operato sulla piattaforma MEPA l’aggiudicazione 
provvisoria al costituendo RTI composto da BIBLIONOVA S.c. e MEMORIA Srl, per 
un corrispettivo pari ad € 172.570,50 IVA esclusa, corrispondente a € 210.536,01 
IVA inclusa, come da seguente tabella: 

Base di gara Ribasso Corrispettivo IVA esclusa Corrispettivo IVA inclusa 
202.500,00  14,78%      172.570,50      210.536,01  
 

TENUTO CONTO che il contratto d’appalto decorrerà dal 01/05/2022 e verrà a 
scadere il 30/04/2024; 

CONSIDERATO che, all’esito della procedura di gara, si rende necessario 



4 
 

rimodulare la spesa, a suo tempo autorizzata con determinazione a contrarre n. 
RS30/645/2021 del 10.11.2021, per l’importo complessivo di € 210.536,01 (IVA 
22% inclusa), da ripartire come indicato nella tabella che segue: 

 

  Capitolo  2021 2022 2023 2024 Totale 
IVA Inclusa 

Importi 
base gara 5U1104030.14 6.430,07  123.525,00  117.094,93    247.050,00  

Importi 
esito gara 5U1104030.14   70.178,67  105.268,01  35.089,33  210.536,01  

Differenze  -6.430,07  -53.346,33  -11.826,93   35.089,33  -36.513,99  

 

TENUTO CONTO che l’integrazione di spesa di 35.089,33, relativa all’anno 2024, 
sarà ricompresa nel relativo bilancio di previsione; l’onere del contratto è ricompreso 
nel report dei “Contratti pluriennali” allegato al bilancio preventivo 2022; 

VISTO l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, 
provvede all'aggiudicazione; 

VISTO l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 
presente determinazione 

 
DETERMINA 

 
 di aggiudicare al costituendo RTI composto da BIBLIONOVA S.c. e MEMORIA Srl, la 

procedura negoziata - indetta ai sensi dell’art.1, comma 1, lett.b), della legge 
120/2020, come modificato dall’art.51, comma 1, del Decreto legge n.77 del 
31/5/2021, convertito in legge 108/2021 - avente ad oggetto l’affidamento dei 
«Servizi di gestione dell’archivio storico dell’INPS e di catalogazione “libro alla 
mano”, supporto alle attività della biblioteca centrale dell’INPS, per il periodo di 24 
mesi» al corrispettivo di € 210.536,01, IVA 22% compresa; 

 di autorizzare la rimodulazione della spesa, a suo tempo autorizzata con 
determinazione a contrarre n. RS30/645/2021 del 10.11.2021, per l’importo 
complessivo di € 210.536,01 (IVA 22% inclusa), definito all’esito della procedura di 
gara, da ripartire come indicato nella tabella che segue: 

  Capitolo  2021 2022 2023 2024 Totale 
IVA Inclusa 

Importi 
base gara 5U1104030.14 6.430,07  123.525,00  117.094,93    247.050,00  

Importi 
esito gara 5U1104030.14   70.178,67  105.268,01  35.089,33  210.536,01  

Differenze  -6.430,07  -53.346,33  -11.826,93   35.089,33  -36.513,99  

 



5 
 

l’integrazione di spesa di € 35.089,33, relativa all’anno 2024, sarà ricompresa nel 
relativo bilancio di previsione; l’onere del contratto è ricompreso nel report dei 
“Contratti pluriennali” allegato al bilancio preventivo 2022; 

• di dare mandato al RUP, affinché: 
- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 
- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e 

della lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della 
stipula del contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione. 

 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 
 


